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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002674/2021
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Christian Ehler (PPE), Sabine Verheyen (PPE), Maria da Graça Carvalho (PPE), Ivan Štefanec 
(PPE), Iuliu Winkler (PPE), François-Xavier Bellamy (PPE), Peter Pollák (PPE), Franc Bogovič 
(PPE), Sven Schulze (PPE), Tomasz Frankowski (PPE), Theodoros Zagorakis (PPE), Pilar del 
Castillo Vera (PPE), Henna Virkkunen (PPE), Ioan-Rareş Bogdan (PPE), Pernille Weiss (PPE), 
Eva Kaili (S&D), Ibán García Del Blanco (S&D), Lina Gálvez Muñoz (S&D), Klemen Grošelj 
(Renew), Andrus Ansip (Renew), Elżbieta Kruk (ECR), Dace Melbārde (ECR), Cyrus Engerer 
(S&D), Angelika Niebler (PPE)

Subiect: Planul de acțiune privind mass-media și audiovizualul și transformarea digitală a 
sectorului audiovizual

Planul de acțiune al Comisiei privind mass-media și audiovizualul (MAAP) urmărește să sprijine 
transformarea digitală a sectorului audiovizual (AV) al UE, în special prin crearea unui spațiu comun 
de date media, astfel cum se indică în acțiunea 4. Spațiile de date pot găzdui informații relevante, 
cum ar fi datele referitoare la public și metadatele referitoare la conținut, care au potențialul de a 
sprijini proiectele creative ale UE, prin accesul egal la informații relevante. Participarea pe scară largă 
a platformelor de streaming de mari dimensiuni este un element esențial pentru succesul acestor 
spații de date. Multe dintre acestea au modele de afaceri bazate pe o relație directă cu clienții. Acest 
lucru generează date privind audiența, utilizate pentru a obține un avantaj competitiv, prin dezvoltarea 
și promovarea conținutului personalizat.

1. Cum intenționează Comisia să stimuleze platformele de streaming care au un astfel de avantaj 
competitiv să participe la aceste spații de date?

2. Sectorul AV evoluează odată cu tehnologia. În deceniile anterioare, conținutul audiovizual a fost 
exploatat prin numeroase instrumente digitale, de la cinematograful digital la DVD, până la 
modelele de distribuție online. Întrucât sectorul este digital, ce obiective urmărește Comisia și 
care este strategia sa pentru a contribui la digitalizarea acestuia?

Susținător1

1 Această întrebare este sprijinită de un alt deputat decât autorii săi: Laurence Farreng (Renew)


